
Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614113260331254210 en http://sede.cabildofuer.es

Referencia: 2021/00014994X

Asunto: BONO TURÍSTICO "FUERTEVENTURA ABIERTA POR VACACIONES"

ANUNCIO
RESOLUCIÓN DEL CONSEJERO/A INSULAR DE ÁREA

Servicio de Turismo
Exp.: 2021/14994X-Subvención-BONO TURÍSTICO
#FuerteventuraAbiertaPorVacaciones 

          NOVENO LISTADO
             Ref.: LPP/dhg

Atendida la Providencia de la Consejera Insular de Área de Turismo, Industria y 
Actividades Clasificadas de fecha 12 de septiembre de 2021, para la tramitación del 
procedimiento para la concesión de la subvención destinada a la promoción turística a través del 
“Bono turístico #FuerteventuraAbiertaPorVacaciones”, a la Jefa de Servicio de Turismo de la 
Consejería de Turismo del Cabildo de Fuerteventura.

Visto el acuerdo del Consejo de Gobierno Insular de esta Corporación en fecha 22 de 
noviembre de 2021, donde se aprueba la Memoria explicativa y el proyecto de Bases 
reguladoras para la concesión del referido Bono.

Atendido el Informe de Intervención, con “RESULTADO DEL CONTROL FAVORABLE”, 
de fecha 14 de julio de 2022. Asimismo, al efecto se ha expedido el documento de retención de 
crédito (RC) nº 220220026033, en la aplicación presupuestaria 7020 4320B 48106 Subv.Bono 
Turístico #Fuerteventura Abierta Por Vacaciones, por un importe total 800.000,00 €.

Vista la convocatoria pública de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, 
del bono turístico #FUERTEVENTURAABIERTAPORVACACIONES publicada en el BOP nº 87, 
de 20 de julio de 2022, y Página WEB de esta Corporación, así como las bases reguladoras para 
la concesión, de dicho bono turístico, publicadas en el BOP nº 16, de 7 de febrero de 2022, 
aprobada por Resolución del Consejero/a Insular de Área Número CAB/2022/5078 de fecha 
14/07/2022, con la fiscalización conforme del Interventor Acctal., D. Licinio Calvo Pascuas de 
fecha 14 de julio de 2.022. 

La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (en adelante LGS) 

establece el procedimiento ordinario de concesión de subvenciones se tramitará en régimen de 

concurrencia competitiva. A efectos de esta ley, tendrá la consideración de concurrencia 

competitiva el procedimiento mediante el cual la concesión de las subvenciones se realiza 

mediante la comparación de las solicitudes presentadas, a fin de establecer una prelación entre 

las mismas de acuerdo con los criterios de valoración previamente fijados en las bases 

reguladoras y en la convocatoria, y adjudicar, con el límite fijado en la convocatoria dentro del 

crédito disponible, aquellas que hayan obtenido mayor valoración en aplicación de los citados 

criterios.



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614113260331254210 en http://sede.cabildofuer.es

Así mismo, atendido lo establecido en el Artículo 24.4 del Real Decreto 887/2006, de 

21 de julio por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 

de Subvenciones, que textualmente dice: 

Artículo 24. “Simplificación de la acreditación del cumplimiento de obligaciones 
tributarias y con la Seguridad Social.

La presentación de declaración responsable sustituirá a la presentación de las 
certificaciones previstas en los apartados 2 y 3 del artículo 22 en los siguientes casos: 

...4. Aquellas en las que la cuantía a otorgar a cada beneficiario no supere en la 
convocatoria el importe de 3.000 euros…”.

Atendido que mediante Resolución de la Consejera de Área Insular Número 

CAB/2022/8716 de fecha 17 de noviembre de 2022 se resolvió, realizadas las comprobaciones 

previstas en el artículo 7 de las Bases reguladoras para la concesión, en régimen de 

concurrencia competitiva, del bono turístico #FUERTEVENTURAABIERTAPORVACACIONES, 

así como la baremación por el órgano competente de acuerdo al procedimiento previsto y a los 

criterios establecidos en el artículo 2 de las referidas Bases, CONCEDER el bono turístico 

#FUERTEVENTURAABIERTAPORVACACIONES a los beneficiarios/as referidos en el punto 

quinto, OTORGAR el plazo de DIEZ DÍAS NATURALES, a contar a partir del día siguiente al de 

la publicación de la presente resolución, para realizar el ingreso en la cuenta ES22 0182 5925 

8602 0150 9763, mediante un pago con tarjeta bancaría, a través de Redsys, de conformidad 

con lo previsto en el apartado segundo del artículo 14 de las Bases Reguladoras, con indicación 

de que de no realizar este ingreso en el plazo descrito, se entendería por desistida su solicitud, 

perdiendo todos los derechos a los que había tenido lugar.

Visto que el NOVENO LISTADO de beneficiarios ya ha procedido al pago del 50% de 
la subvención solicitada como se especifica en el Artículo 3.1 de las bases reguladoras “El 
importe total de la tarjeta será financiado por el beneficiario en un 50%, con un importe máximo 
de 200 euros, y contará con una aportación complementaria de la Consejería de Turismo del 
Cabildo de Fuerteventura del 50%, con un importe máximo por tarjeta de 400 euros”.

Vista la Ley 2/2019, de 30 de enero, para la aplicación del Régimen Especial de la 

Organización de los Cabildos Insulares Canarios previstos en la Disposición Adicional 

Decimocuarta de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, al 

Cabildo Insular de Fuerteventura el régimen establecido en el Titulo X de la LRBL.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 124.4.a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 

Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo establecido en el artículo 

125.2 de la Ley 8/2015, de 1 de abril, de cabildos insulares, en relación con el artículo 31 del 

Reglamento de Organización y Funcionamiento del Cabildo Insular de Fuerteventura.



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614113260331254210 en http://sede.cabildofuer.es

Habiendo tenido en cuenta en el expediente que sirve de base a la presente propuesta 
el procedimiento legalmente establecido, se formula la siguiente:

RESUELVO:

PRIMERO: CONCEDER subvención a los beneficiarios del NOVENO LISTADO que a 
continuación se relacionan, que han obtenido en la evaluación y una vez baremados la 
correspondiente puntuación   disponer el gasto, RECONOCER la obligación y ORDENAR el pago y 
que sea abonado conforme las bases, por importe total de 40.300€ con cargo a la aplicación 
presupuestaria  7020 4320B 48106 Subv.Bono Turístico #Fuerteventura Abierta Por Vacaciones 
(Documento de autorización del gasto, nº operación 20220030780 y nº de referencia 22022003984), 
así como aprobar el abono anticipado del 100% de la 
subvención concedida a los siguientes beneficiarios:

Tipo 
de 

Bono
Aportación 

Cabildo  Nombre  Apellidos
400 € 200 € Alba De Las Nieves Abello Rojas

400 € 200 € Yerico Abreu Acosta

200 € 100 € Timothy Simón Adamson 

400 € 200 € Pasquale Afeltra 

400 € 200 € Manuel Afonso Castro

400 € 200 € María De Los Ángeles Afonso García

400 € 200 € Carmen Nieves Álamo González

200 € 100 € Lucía Álamo Valencia

400 € 200 € Daniel Alemán Santana

400 € 200 € Laura Alonso Acero

200 € 100 € Antonio Alonso Calles

200€ 100 € Adalberto Alonso del Castillo

200 € 100 € Carlos Javier Álvarez González

200 € 100 € Xerach Santiago Araña Rodríguez

400 € 200 € Narayana Atziluth Arencibia Afonso

400 € 200 € Ricardo Argente Castello

200 € 100 € Montserrat Arranz Martínez

200 € 100 € Sergey Avilov 

400 € 200 € Ariadne Barroso Izquierdo

400 € 200 € Sara Gabriela Batista Cruz

200 € 100 € María Elena Batista Farray

400 € 200 € José Francisco Beiran Gutiérrez

400 € 200 € María Ángeles Betancor Yanes

400 € 200 € Wassil Alberto Bondarenko Rodríguez

400 € 200 € Ninoska Macarena Bustos Sepúlveda

400 € 200 € Eva Asunción Cabrera De León

200 € 100 € Zaida Elena Cabrera Perera



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614113260331254210 en http://sede.cabildofuer.es

200 € 100 € Ibrahin Cabrera Suárez

200 € 100 € Omar Callero Viera

200 € 100 € Laura Camino Pascual

400 € 200 € Ramses Carballo Santana

400 € 200 € Joaquín Carreño Martin

200 € 100 € Antonio Jesús Casado Copado

400 € 200 € Isabel María Casillas Sánchez

400 € 200 € Valentín Emilio Castanedo Pérez

200 € 100 € Marta Castillo García

400 € 200 € María Luz Castro Francisco

200 € 100 € Aránzazu Castro Francisco

200 € 100 € Elsa Del Pilar Cazorla Santana

400 € 200 € Mauhaldi Chaveinte Rubio

200 € 100 € Selene Chinea Correa

200 € 100 € Vicente Chorro Ossorio

200 € 100 € Carmen Delia Clemente Rodríguez

200 € 100 € Miguel Ángel Cobas Ortiz

400 € 200 € María del Cristo Coello Hernández

400 € 200€ Ángel Corral García

400 € 200 € Elicia Cruz Ossorio

400 € 200 € Samuel Cruz Palenzuela

400 € 200 € Ricardo Cusco Marín

200 € 100 € María Concepción Da Costa Villaescusa

200 € 100 € Daniele Dal Pan Chirino

200 € 100 € Mº Dolores De Ganzo Barrios

400 € 200 € Omar Enrique De Varona Ortega

400 € 200 € María Pilar Delgado Armas

200 € 100 € Raquel Delgado Cabrera

400 € 200 € María Delgado Mancheño

400 € 200 € Aythami Déniz González

400 € 200 € Luz Marina Déniz Mateo

400 € 200 € Evelia Déniz Naranjo

400 € 200 € Salvador Díaz Espada

400 € 200 € Susana Rita Díaz García

200 € 100 € Samuel Díaz Marichal

400 € 200 € Belén Díaz Rodríguez

400 € 200 € Carmen Rosa Díaz Santana

400 € 200 € Damián Jaime Domínguez Suárez

200 € 100 € Domingo Eulalio Dorta Ramos

200 € 100 € Débora Cristina Duarte Villa

400 € 200 € Jara Escobar Quijada

200 € 100 € Zeneida Estupiñán Déniz



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614113260331254210 en http://sede.cabildofuer.es

400 € 200 € Sidahmed Erguibi Fadli Mehdi

200 € 100 € Natalia Falcón Falcón

400 € 200 € Domingo Fariña Martin

400 € 200 € Laura Febles González

200 € 100 € Raquel Felipe Tejerina

400 € 200 € Saulo Jesús Fernández Granados

400 € 200 € María Dolores Filgueira Blanco

200 € 100 € Antonio José García Barbero

200 € 100 € María José García Cabrera

200 € 100 € Fátima Del Rosario García Castellano

400 € 200 € Manuel García De Blas Gómez

400 € 200 € Sandra García Expósito

400 € 200 € María Dolores García González

200 € 100 € Pedro García-Ferrandez Saavedra

400 € 200 € Gregorio García-Portillo Albardiaz

200 € 100 € Demelsa Garrido Betanzos

400 € 200 € Elías Gigena Peralta

400 € 200 € Liuba Giuliano Hernández

400 € 200 € Yaiza Godoy Santana

200 € 100 € María Jesús Gómez Vera

400 € 200 € Marlene González Alemán

400 € 200 € Cristina González Dávila

200 € 100 € Joel González De León

400 € 200 € Cathaysa González Del Castillo

400 € 200 € Rubén González Estévez

400 € 200 € Davinia González Gómez

400 € 200 € María Pilar González González

400 € 200 € Alba Zaray González Padrón

400 € 200 € Lourdes González Rodríguez

200 € 100 € Olaya María González Rodríguez

200 € 100 € María Del Val Groba Marco

400 € 200 € Lidia Esther Guerra Cazorla

400€ 200€ Inmaculada Guerra Falcón

400 € 200 € Iris Guerra Guerra

400 € 200 € Noelia Guidi Ruiz

400 € 200 € Olivia Rita Guillén Suárez

400 € 200 € María Harmanovska Harmanovska

400 € 200 € Iván Henríquez Ferrera

400 € 200 € Daniel Hernández Abejdid

200 € 100 € Lorenzo Hernández Bravo

400 € 200 € Nieves Pilar Hernández Castro

200 € 100 € María Ofelia Hernández Dorta



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614113260331254210 en http://sede.cabildofuer.es

400 € 200 € Felipe Hernández Martín

400 € 200 € Yerina Hernández Peñate

400 € 200 € Luis Adrián Hernández Perdigón

400 € 200 € Ana Elena Hernández Reverón

400 € 200 € Yelitza Carolina Hernández Santome

200 € 100 € Elena María Herrera Robles

200 € 100 € Claudia Ana Herrera Stromberg

400 € 200 € Antonio Herrero Vázquez

200 € 100 € Elías Abel Heyaime Fernández

200 € 100 € Alicia Izquierdo Hernández

200 € 100 € Alberto Izquierdo Hernández

200 € 100 € Sara Jiménez López

400 € 200 € Darlene Kist

200 € 100 € María Del Pino Lecuona Sarmiento

200 € 100 € Sonsoles León Martín

400 € 200 € Ana Rosa López Alonso

200 € 100 € Alberto López Blázquez

200 € 100 € Omaira Del Carmen López Díaz

200 € 100 € Edesia López Díaz

200 € 100 € Ángela Nieves López Fernández

200 € 100 € Lorena López Lantigua

200 € 100 € Raúl Lorenzo Pérez

400 € 200 € Deyanira Louro García

200 € 100 € Yaiza Marichal Mesa

400 € 200 € María Verónica Marrero Hernández

200 € 100 € Paula Marrero Marrero

400 € 200 € Enrique Marrero Mejías

400 € 200 € Regino Martin Barrios

200 € 100 € Ana Isabel Martin García

400 € 200 € Ricardo Martín Izquierdo

200 € 100 € Claudia Martín Landa

400 € 200 € María Adela Martín López

400 € 200 € María Luisa Martin Marrero

200 € 100 € María Magdalena Martín Pereira

200 € 100 € Yurena Martín Real

400 € 200 € David Martínez Valerón

400 € 200 € María Camila Mazuera Rentería

400 € 200 € Ana María Medina Méndez

400 € 200 € Lucy Medina Murillo

400 € 200 € Ginés Medina Torres

200 € 100 € María Teresa Megías Martín

200 € 100 € Libertad Susana Melo Gabino



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614113260331254210 en http://sede.cabildofuer.es

400 € 200 € Alba Menduiña García

400 € 200 € Tayga Mesa Méndez

400 € 200 € Rosaura Miguel Miguel Aragón

400 € 200 € María Del Camino Miguelez González

200 € 100 € Medeea Gabriela Milea Serghie

400 € 200 € Ana Molina Martínez

200 € 100 € José Ramón Molinero Sánchez

200 € 100 € Lucía Montealegre Sánchez

400 € 200 € Salvador Montesdeoca Cabrera

400 € 200 € Oscar Montesdeoca Rodríguez

200 € 100 € Ninfa Montoleone Montoleone

200 € 100 € Sergio Morales Morales Cabrera

400 € 200 € Teresa Dolores Morales López

400 € 200 € Indira Morales Reyes

200 € 100 € Rosa Yolanda Moreta Suárez

200 € 100 € Bibian Mosquera Aguilar

200 € 100 € Carmen Muñoz Merino

200 € 100 € Paula Muñoz Pérez

200 € 100 € Mónica Navarro Marcos

200 € 100 € María Negrín Martin

200 € 100 € Daida Nemeh García

400 € 200 € Ana Victoria Ojeda Hernández

400 € 200 € Nestor Ojeda Izquierdo

400 € 200 € Andrés Ojeda Morales

400 € 200 € Agueda Olivares González 

400 € 200 € Juana Olivares González

400 € 200 € Edgar Olivera Bita

400 € 200 € Andrea Ortega Díaz

400 € 200 € Nicolás Daniel Otero Tabarez

400 € 200 € Ana Xiomara Pabón Galavis

200 € 100 € Carmen Padilla Rodríguez

400 € 200 € María Sonia Padrón Cabo

400 € 200 € María Teresa Pedraz Anglade

200 € 100 € Mónica Del Rosario Peña Morán

400 € 200 € Pedro Perdomo Pérez

400 € 200 € María Isabel Pérez Alonso

400 € 200 € Juan Antonio Pérez Arencibia

400 € 200 € Eleazar Pérez Flores

400 € 200 € María Dolores Pérez Perdomo

400 € 200 € Matus Petrek 

400 € 200 € Debora Piedra Barreiro

400 € 200 € Cristina Pino López



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614113260331254210 en http://sede.cabildofuer.es

400 € 200 € Daniel Plasencia Paz

200 € 100 € Patricia Pombo Ahijado

400 € 200 € Rosangela Porpora 

200 € 100 € Rocío Porto Camiña

200 € 100 € Luis Quintana Herrera

400 € 200 € Daniel Alfonso Quintana Ríos

200 € 100 € Lara Quintero Niz

400 € 200 € Ariadna Ramón Tineo

200 € 100 € Juan Jesús Ramos Álamo

400 € 200 € Gara Ramos Monzón

400 € 200 € Iban Aridane Ramos Ojeda

400 € 200 € José Gregorio Ravelo Hernández

400 € 200 € Jesús Alby Reyes Barreto

200 € 100 € Pablo Reyes Hurtado

200 € 100 € María Del Pino Rivero Ramos

400 € 200 € Paula Elesia Rodríguez Castellano

200 € 100 € Paola Rodríguez Escribano

400 € 200 € Jonay Rodríguez García

400 € 200 € Jorge Alesander Rodríguez González

400 € 200 € María Teresa Rodríguez Montesdeoca

400 € 200 € Miguel Ángel Rodríguez Ojeda

200 € 100 € Lorena Rodríguez Palancares

200 € 100 € Miriam Rodríguez Reyes

400 € 200 € Salvador Rodríguez Rodríguez

200 € 100 € Elena Rodríguez Soto

400 € 200 € Ana Rodríguez Trujillo

400 € 200 € Hector Rodríguez Varrios

400 € 200 € Candelaria Fransua Rojas Pérez

400 € 200 € Néstor Romero Nuez

400 € 200 € Manuel Jesús Ruiz Higuera

400 € 200 € Mario Sacramento Marrero

200 € 100 € Noelia Saiz Merino

400 € 200 € Milagrosa De Los Dolores Sánchez Jiménez

200 € 100 € Margarita Sánchez Navarro

200 € 100 € Airam De Jesús Santana Afonso

200 € 100 € Lara Santana Estévanez

400 € 200 € Samuel Santana Franquiz

200 € 100 € Francisco Javier Santana Rodríguez

400 € 200 € Lidia Santana Santana

200 € 100 € Ana Claudia Santana Vega

400 € 200 € Jericó Santander Cabrera

400 € 200 € Argelia Santiago Lujan



Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614113260331254210 en http://sede.cabildofuer.es

400 € 200 € Antonio Carmelo Sarmiento López

200 € 100 € Jorge Sicilia Ventura

200 € 100 € Alfredo Sosa González

400 € 200 € Johan Suárez Ramos

200 € 100 € Edgar Sundt Quintana

200 € 100 € Deborah Thoma Thoma

400 € 200 € Cristina Trujillo Arteaga

200 € 100 € Isolda Van Hassel Centelles

400 € 200 € Carolina Vázquez Calero

400 € 200 € Jovita María Vega Frías

200 € 100 € Elisabeth Velázquez González

400 € 200 € Juan José Vélez Medina

400 € 200 € Ana Yaiza Vera Álvarez

200 € 100 € María Del Mar Vera Gutiérrez

400 € 200 € Iñigo Vergara Forcada

200 € 100 € María Teresa Zamora García

SEGUNDO: DENEGAR su petición a los solicitantes que se relacionan a continuación, por no 
quedar acreditado el cumplimiento de los requisitos establecidos en la convocatoria (Certificados de 
empadronamiento, DNI, certificados de estar al corriente de sus obligaciones tributarias y con la 
Seguridad Social,  etc.)

NOMBRE APELLIDOS

Noemí Bolaños Mateos

Noemí Guerra Sosa

José Pérez Castellano

Eleazar Josué Quintana Rodríguez

Antonio Reyes Ramírez

Faina Rodríguez Romero. 

TERCERO: Notificar a los interesados la presente propuesta de resolución mediante inserción en la 
página web www.bonofuerteventura.com y en la página web www.cabildofuer.es., conforme a lo 
dispuesto en la convocatoria.

CUARTO: Dar cuenta de la presenta Resolución a la Intervención de Fondos, a Tesorería y al 
Pleno de la Corporación en la primera sesión que se celebre.

El presente acto pone fin a la vía administrativa y, en consecuencia, podrá ser recurrido 
potestativamente en reposición ante el mismo órgano que lo ha dictado, o podrá ser impugnado 
directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, ante los Juzgados de los 
contencioso-administrativo de Las Palmas de Gran Canaria, según disponen los artículos 123 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones 
públicas, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de junio, reguladora de la jurisdicción contencioso 
administrativa.

http://www.bonofuerteventura.com/
http://www.cabildofuer.es./


Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo). La autenticidad de este documento puede ser 
comprobada mediante el CSV: 14614113260331254210 en http://sede.cabildofuer.es

En su caso, no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se hay producido la desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto.

El plazo para la interposición del recurso de reposición será de un mes al ser éste un acto expreso.

El plazo máximo para dictar y notificar la resolución del recurso potestativo será de un mes. 
Transcurrido este plazo sin que recaiga resolución, se podrá entender desestimado el recurso.

Transcurrido dicho plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, sin 
perjuicio, en su caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión en los casos 
establecidos en el artículo 125.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

El plazo para interponer el recurso contencioso-administrativo será de dos meses contados desde el 
día siguiente al de la notificación de este acto.


		2023-01-11T05:28:32+0000
	Firma
	CRIPTOLIB




